consumidor do aviso do recebimento - AR, devendo constar assinatura e dados de 

documento de identidade do consumidor. 

Art. 3º A inobservância das disposições desta lei acarretará a 

nulidade do registro efetuado. 

§ 1º A empresa responsável pelo registro indevido fica 

obrigada ao pagamento de multa no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 

por registro indevido. 

§ 2° O valor da multa mencionada no parágrafo anterior será 

pago em favor do consumidor, a título de indenização por danos morais. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor 60 (sessenta) dias a contar da 

data de sua publicação.